
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI EMARESE 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 

Determinazione del Segretario Comunale 

 

 

N.  140 del 12/07/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE PER L'ANNO 2024 

 

 

* * * * * * * * * * 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

OGGETTO:     DETERMINAZIONE DEL FONDO UNICO AZIENDALE PER L'ANNO 2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e ss.mm.; 

VISTO l’allegato A/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 

suddetto d.lgs. n. 118/2011 e visto in particolare il punto 5.2, lett. a), nella parte relativa 

all’imputazione delle spese per il trattamento accessorio e premiante del personale; 

RICHIAMATO il Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 

categorie del comparto unico della Valle d’Aosta, sottoscritto il 13.12.2010 (di seguito indicato 

brevemente come Testo unico), come modificato, nella “Sezione III Il fondo unico aziendale 

(F.U.A.)”, con apposito accordo prot. n. 721 del 09.09.2016 (Accordo per la disciplina del Fondo 

unico aziendale (FUA) nell’ambito dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali di cui alla 

legge regionale 05 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”. Integrazione dell’“Accordo del Testo unico 

delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto unico della 

Valle d’Aosta.”) e altresì con l’Accordo collettivo regionale di lavoro “…per l’erogazione di 

somme una tantum relativamente al periodo 1° agosto 2015/31 dicembre 2017 e la modificazione 

dell’“Accordo del Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 

categorie del comparto unico della Valle d’Aosta””, sottoscritto il 07.12.2017; 

VISTI gli articoli 153, 154, 155, 156 e 156bis del suddetto Testo unico i quali, a seguito delle 

modifiche introdotte, disciplinano la costituzione e l’utilizzo di un Fondo unico aziendale o di 

ambito, destinato a sostenere le iniziative rivolte a migliorare la produttività, l’efficienza e 

l’efficacia dei servizi; 

RILEVATA la necessità di procedere alla costituzione di un Fondo unico aziendale, in ragione del 

funzionamento degli uffici e dei servizi comunali, che hanno operato in maniera singola e non 

associata per le ragioni sopra descritte; 

DATO ATTO che a sensi dei suddetti articoli del Testo unico sono annualmente destinate al Fondo 

unico le seguenti risorse: 

− risorse pari al valore di € 1.270,00 moltiplicati per il numero di dipendenti dell’ambito in 

forza, rapportato proporzionalmente alla percentuale dell’orario di lavoro stabilita nel 

contratto individuale, al 31.12 dell’anno precedente; 

VISTI, inoltre, gli articoli 139 e seguenti del Testo unico che modificano il sistema di 

classificazione del personale, prevedendo l’attribuzione al personale a tempo indeterminato, oltre 

alla categoria e alla posizione economica, di una posizione retributiva, previo esperimento di 

procedure di progressione orizzontale, e rilevato che le risorse per la progressione orizzontale dalla 

prima alla seconda e dalla seconda alla terza posizione retributiva di ciascuna posizione economica 

sono a carico del bilancio dei singoli enti, mentre la progressione dalla terza alla quarta posizione 

retributiva e dalla quarta alla quinta posizione retributiva avviene nel limite delle risorse disponibili 

in apposito Fondo per la progressione orizzontale, istituito secondo le modalità di cui all’articolo 

138 del Testo unico; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 142, comma 2, del Testo unico le risorse del Fondo per la 

progressione orizzontale in esubero rispetto alla spesa dei passaggi effettuati confluiscono nel FUA 

ai fini del salario di risultato dell’anno successivo; 

VISTO l’articolo 5, comma 6, della legge regionale 21.12.2020, n. 12, come modificato 

dall’articolo 3, comma 1, della legge regionale 5 agosto 2021, n. 23, che prevede che a decorrere 

dall’anno 2021 le risorse destinate agli incarichi di responsabili dei servizi, continuano a trovare 

copertura nei relativi bilanci e che fino al primo rinnovo del contratto collettivo il FUA è ridotto per 

un importo corrispondente alle risorse destinate al finanziamento degli incarichi dei responsabili dei 

servizi in misura comunque tale da garantire il finanziamento dell'importo stabilito, in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contrattazione decentrata, per gli istituti contrattuali di cui all'articolo 154, comma 1, lettere a), c), 

d), e) ed f), del Testo unico e che qualora tali risorse non siano sufficienti a coprire, in tutto o in 

parte, il valore economico della retribuzione di posizione determinata dalla Giunta o dall'organo 

esecutivo dell'ente, entro i limiti minimi e massimi contrattualmente definiti, per il personale 

interessato, ogni singolo ente finanzi l'intero importo o la differenza mediante risorse proprie; 

DATO ATTO che il Fondo unico aziendale per l’anno 2024 verrà utilizzato per le finalità di cui 

all’articolo 154 del Testo unico e previa contrattazione decentrata con le OO.SS. regionali di 

categoria; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del determinato. 

 

DI QUANTIFICARE come segue il Fondo unico aziendale per l’anno 2024, ai sensi del Testo 

unico di cui alle premesse sottoscritto il 13.12.2010: 

 

DIPENDENTI AL 31/12/2023   3 (TRE DIPENDENTI A TEMPO PIENO)  

3 * 1.270,00 EURO 3.810,00 EURO 

 

RESTI PROGRESSIONI INTERNE 

(come da determinazionein data odierna 

EURO 572,05 

 

TOTALE FUA EURO 4.382,05 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 4.382,05 che verrà liquidata successivamente alla sottoscrizione 

della contrattazione decentrata al capitolo 10201/10201 articolo 4 del bilancio triennale 2024/2026 

annualità 2024; 

 

DI DARE ATTO che il Fondo unico aziendale verrà utilizzato per le finalità di cui all’articolo 154 

del Testo unico e previa contrattazione decentrata con le OO.SS. regionali di categoria; 

 

DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

Emarèse, lì 12/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

Relazione di Pubblicazione 
 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 12/07/2024 al 27/07/2024. 

 

Emarèse, 12/07/2024 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to LOVISETTI GIOVANNI 

  

 

 

============================================================== 

 

 

 

Copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Emarèse,   12/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 

 


